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Sammanfattning 

I dagsläget präglas många yrken av att man kan arbeta flexibelt. Att man kan styra sitt 

arbete själv, att planera, att kontrollera sitt arbete och att kunna arbeta oberoende av tid 

och plats. Denna studie avser att ta reda på hur människor som arbetar på sådant sätt, 

balanserar sitt arbetsliv och fritid. Denna studie avser också att ta reda på hur individer 

upplever det gränslösa arbetet, vilket är ett intressant sociologiskt forskningsområde då 

dem nya arbetsförhållandena förändrar vår kännedom om hur sociala interaktioner och 

relationer ser ut samt hur människor förhåller sig till andra individer och till samhället. 

Studien grundar sig i Erving Goffmans dramaturgiska teori och tidigare forskning som 

visar exempelvis att gränslösa arbeten uppmanar till negativa upplevelser och att 

arbetslivet och det privata livet tenderar att gå in i varandra. Denna studie använder sig 

av intervjuer som metod för att fördjupa förståelsen kring individers förhållanden kring 

arbete och fritid samt deras upplevelser. Fyra personer (två kvinnor och två män, 45–55 

år) med gränslösa yrken intervjuades. Resultat indikerar på att deltagarna tenderar att 

tänka och arbeta mycket under fritiden och att därmed tenderar fritid och arbete att gå in 

i varandra. Balansen mellan arbete och fritid är därmed otydlig och arbetet väger tyngre 

än fritid och enligt Goffman kan detta betraktas som att två framträdanden kolliderar 

med varandra. Intervjudeltagarna finner besvärligheter med det gränslösa arbetet, vilket 

föreslår att intervjupersonerna befinner sig i vad Goffman kallar för en rollkonflikt och 

denna rollkonflikt förklarar deltagarnas negativa upplevelser. Trots detta, upplever ändå 

deltagarna att fördelarna med deras arbete överväger de negativa aspekterna och de är i 

stort sett nöjda med sina arbetsupplägg. Resultatet går i linje med vad tidigare forskning 

har funnit. Resultatet visar att det finns skillnader i hur män och kvinnor uttrycker sig.  

Studien avslutas med förslag på framtida forskning kring ämnet om gränslösa arbeten. 

 

Nyckelord  
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1. Inledning 

På grund av den informationstekniska utvecklingen av samhället, så har arbeten och sättet att 

organisera arbetet förändrats (Aronsson, 2018, s 11). Arbetslivet i dagsläget förutsätter inte en 

självklarhet i hur arbetet organiseras (Gillberg, 2018, s 15). De platser och tider som tidigare 

hade monopol för privatlivet har arbetet idag trängt sig in och det som tidigare var 

arbetsplatsen finns det nu möjligheter att genomföra privatlivsrelaterade ärenden (Aronsson, 

2018, s 11). Att enkelt kunna pendla mellan arbete och fritid innebär att arbetet har blivit 

gränslöst (ibid). Distinktionen mellan sfärerna är inte så tydliga längre och det blir allt 

vanligare för individer att också arbeta på distans (ibid). Detta kan numrera leda till att 

konflikter mellan arbete och fritid uppstår och förändrar hur människor interagerar med andra.  

Sådana typer av arbeten innebär också att arbetet blir mer individualiserat och större 

ansvar ligger på arbetstagaren att kontrollera arbetet och förutsätter att man är flexibel (ISM, 

2018). Tidigare forskning visar att sådana typer av arbete genererar negativa effekter och 

uppmanar till negativa upplevelser som exempelvis höga nivåer av stress (Allvin et al, 2006; 

Costa et al, 2004; Frone, 2003). Men det finns även studier som visar på att det finns positiva 

effekter med sådana typer av arbete som exempelvis att det ökar produktiviteten (Allvin et al, 

2006; Bloom et al, 2014).  

Ett intressant sociologiskt område som är värd att undersöka mer om är hur individer 

och deras förhållanden till andra förändras när man arbetar gränslöst. Gränslösa arbeten leder 

till att traditionella arbetes strukturer och de sociala gemenskaper som etableras på 

arbetsplatser förändras (Aronsson, 2018, s 15; Gillberg, 2018, s 30). Dessutom förändrar 

gränslösa arbeten hur individer balanserar fritid och arbete när distinktionen inte blir lika 

tydlig längre samt förändrar hur man upplever sitt arbetsliv. Därmed blir alltså gränslösa 

arbeten ett intressant och relevant sociologiskt forskningsområde. Gränslösa arbeten är en ny 

företeelse som därmed behövs undersökas mer om och denna studie avser att bidra med mer 

kunskap och förståelse kring ämnet. I denna studie kommer ämnet att undersökas utifrån 

Erving Goffmans dramaturgiska perspektiv. Goffmans teorier utgår ifrån sociala interaktioner 

och självpresentation i sociala kontexter, vilket blir intressanta i gränslösa arbeten som 

förändrar de traditionella sociala interaktionerna och kontexter. Erving Goffmans teorier är 

användbara för att förstå hur individer presenterar sig och förhåller sig till andra individer och 

samhällen i en gränslös arbetsmiljö.  
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1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att undersöka och förstå hur det gränslösa arbetet påverkar 

förhållandet mellan arbetsliv och privatliv. Studien har avsikt i att ta reda på hur individer 

som arbetar oberoende av tid och rum, uppfattar det gränslösa arbetet.  

Frågeställningar för att besvara studiens syfte: 

• Hur ser balansen mellan privatliv och arbetsliv ut för individer som har ett gränslöst 

arbete? 

• Hur upplever individer det gränslösa arbetet? 

1.2 Begrepp och definitioner  

Ett återkommande begrepp är gränslöst arbete vilket definieras som att arbetsuppgifter och 

verksamheter har befriats från tidsmässiga, rumsliga och organisatoriska begränsningar 

(Aronsson, 2018, s 12). Gränslösa arbeten handlar om att arbeten kan utföras oberoende om 

individen arbetar hemma, på arbetsplatsen eller någon annanstans och kan arbeta oberoende 

av tid (ISM, 2018). 

1.3 Avgränsningar 

Denna studie är avgränsad till fyra personer som bor i Uppsala och Stockholm området. 

Studien avser personer som arbetar gränslöst och därmed avgränsar sig till dessa. Studien är 

avgränsat till människor som har möjligheten till att utföra sitt arbete oberoende av tid och 

rum samt kan vara flexibel i sitt arbete. Denna studie beaktar kön, däremot undersöks inte 

andra sociologiska faktorer som kan ha betydelse för studiens resultat t.ex. klass och etnicitet. 

Anledningen till att dessa avgränsningar görs är för att denna forskning har en begränsad 

mängd med tid och därmed är det inte möjligt att undersöka flera dimensioner samt att dessa 

faktorer kan tänka sig undersökas i en fördjupad studie, vilket denna studie inte avser att vara. 

En annan orsak är för att denna studie har i avsikt att ta reda på just det gränslösa arbetets 

påverkan på individen och därmed blir andra, icke flexibla yrkesområden irrelevanta. 

Däremot finns det en stor mångfald av yrkesgrupper som undersöks då gränslöst arbete 

förekommer inom många olika yrken.  
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1.4 Disposition  

Uppsatsen redogör först den teori som studien tar utgångspunkt i. Därefter presenteras vad 

tidigare forskning har att säga om ämnet. Efter uppsatsens teori och tidigare forskning, 

introduceras uppsatsens metod och datainsamling. Här diskuteras tillvägagångsätten, urval 

och analysmetoder samt de etiska implikationerna som finns. Därefter presenteras resultatet 

och analys av det empiriska materialet. Efteråt redogörs för diskussion av resultatet i samband 

med teori och tidigare forskning som presenteras. Uppsatsen avslutas med en slutsats samt 

förslag på framtida forskning och utveckling av ämnet.  

2. Teori och tidigare forskning  

2.1 Teoretisk utgångspunkt 

I detta avsnitt presenteras de centrala och relevanta teoretiska utgångspunkterna för denna 

studie. Avsnittet behandlar Erving Goffmans dramaturgiska perspektiv där Goffman förklarar 

den sociala världen utifrån teatervärldens terminologi. Goffmans dramaturgiska perspektiv är 

användbar för denna uppsats då den förklarar den sociala världen utifrån ett mikroperspektiv 

vilket kan hjälpa oss förstå hur människor handlar i sitt sociala liv och hur de upplever den.  

2.1.1 Goffmans dramaturgiska perspektiv    

Goffman betonar hur individen påverkas av sin omgivning och hur individen påverkar sin 

omgivning, i ett dramaturgiskt perspektiv i form av teatervärlden. Detta är användbart för att 

förstå hur sociala situationer och interaktioner i arbetet förändras med uppkomsten av det 

gränslösa arbetet. I sociala interaktioner uppstår ett framträdande vilket Goffman (2014) 

menar är ett agerande av en individ i en social interaktion, vars funktion är att påverka andra 

individer i den interaktionen (Goffman, 2014, s 23). Hur individen i sitt framträdande agerar 

avgörs i förväg av ”fastställda handlingsmönster”, som tillämpas under det aktuella 

framträdandet som Goffman kallar roller. Social roll är en särskild typ av roll vilket Goffman 

menar är handlingsmönster som är sammanbundna till en given status (ibid). Konceptet 

bakom roller i förhållande till denna studie kan ses som en situation där en individ har en roll 

som arbetstagare och en roll som sin personliga identitet och det ena framträdandet som 
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arbetsplatsen och den andra framträdandet som ens egna hem. I och med att det finns flera 

sociala situationer som individen framträder i, så spelar hen flera olika roller under livets 

gång, även ibland på en och samma gång. Detta grundar sig i tanken att när individen spelar 

en särskild roll, avvaktar hen från andra roller, därmed separerar olika roller i tid och rum från 

varandra (Goffman, 1961, s 90-91). Men i vissa sammanhang kan det finnas osäkerheter kring 

vilken roll som skall spelas i den aktuella situationen i och med motstridiga roller förväntas att 

spelas, vilket då leder till en rollkonflikt (ibid). Störningar som exempelvis oavsiktliga scener, 

gester etc. kan alltså motsäga definitionen av interaktionen (Goffman, 2020, s 322). Med 

tanke på att gränslösa arbeten kan leda till att man kan kombinera privatliv och arbetsliv så 

kan det således finnas en tendens att rollen som arbetstagare och roll som ens självidentitet 

eller exempelvis förälder kan kollidera med varandra, vilket kan leda till en rollkonflikt. 

 

När individen tar på sig en särskild roll så förutsätter hen att övriga deltagare i situationen 

eller scenen tar hen på allvar, att hens intryck skall tas seriöst. Det finns en särskild förväntan 

på att den individen har de egenskaperna som krävs för att åta rollen. Individen framträder 

och spelar rollen således till fördel av andra individer i framträdandet (Goffman, 2014, s 25). 

På sådant sätt menar Goffman att situationen påverkar hur individen agerar.  

I linje med individens framträdande, så består den av en fasad som fungerar på ett 

fixerat och allmänt sätt att definiera den sociala interaktionen som består av den handlande 

och övriga individer. Goffman menar att fasader kan betraktas som ett expressivt redskap som 

används ut av individen, antingen medvetet eller oavsiktligt under sitt framträdande 

(Goffman, 2014, s 28). Fasaden består först och främst av inramningen som består ut av 

möbler, dekor och andra bakgrunds komponenter som medskapar sceneriet. Fasaden består 

också ut av den personliga fasaden vilket refererar till personliga detaljer om individen i den 

expressiva utrustningen och som individen har mindre kontroll över. Den personliga delen av 

fasaden består ut av kön, ålder, kläder, hållning, gester, ansiktsuttryck etc. (Goffman, 2014, s 

29-33). Arbetsplatsen kan bestå ut av särskilda möbler och utrustningar medan ens hem kan 

bestå ut av en annan slags fasad. Även den personliga fasaden kan ändras beroende på vilken 

roll man spelar och vilket framträdande som gäller. Är individen hemma kanske hen tar på sig 

mer vardagliga kläder medan när hen är ute och arbetar kanske hen tar på sig mer formella 

kläder och agerar och talar på ett särskilt sätt.  

 

Region är en annan central term som Goffman använder för att förklara sociala interaktioner. 

Region definierar Goffman som ett ställe som är avgränsad i perceptionsgränser. Det är i 
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dessa regioner där den sociala interaktionen tar plats. Goffman presenterar två delar av 

regionerna. Främre regioner är de yttre regionerna och användas för att beteckna den plats 

där det faktiska framträdandet mellan individ och publik inträffar (Goffman, 2014, s 97). 

Bakre regionerna ligger bakom ”kulisserna” dvs. bakom de främre regionerna. Det är här 

individen agerar utan publikens inblick. Den handlande kan koppla av, ta paus från sina 

repliker och helt enkelt kliva ut ur rollen som hen spelar. När individer agerar i den främre 

regionen menar Goffman att hen vill förmedla ett intryck medan andra aspekter som inte är 

fundamentala undertrycks och när individen går bort från framträdandet återuppstår de 

undertryckta anblickarna. Individen bestrider således från det intryck som etableras under 

framträdandets gång (Goffman, 2014, s 101-102). Med gränslösa arbeten skulle man kunna 

betrakta ens arbetsplats som den främre regionen där individen tar på sig en särskild social 

roll som arbetstagare och interagerar med andra människor som exempelvis kollegor, kunder 

eller överanordnare. I sitt hem kan hen slappna av och kliva ur sin roll som arbetstagare och 

kan ta en paus, vilket kan ses som den bakre regionen. När en individ arbetar gränslöst – att 

arbeta hemifrån eller arbeta på sin fritid, kan det innebära att två olika framträdanden, 

regioner – främre (arbetet) och bakre (hemmet) kan kollidera med varandra, som exempelvis 

att ha digitala möten hemma gentemot på plats och på så sätt skapas en och samma region.  

 

Goffmans teoretiska ansatser är relevant för den egna studien i den mån att hans teorier 

förklarar den påverkan individen har på sin omgivning och tvärtom. Distinktionen mellan ett 

framträdande och en annan samt rollen som individen tar på oss i framträdandet är tydligt i 

Goffmans teorier vilket gör forskningsfrågorna intressanta att studera ur Goffmans perspektiv 

i och med att individer som arbetar gränslöst ofta saknar denna distinktion och tydligheten. 

Hur ett framträdande ser ut samt den rollen som återfinns i framträdandet blir mer otydliga för 

personer som har svårt att sätta gränser mellan sitt arbetsliv och fritid vilket skapar nya 

förutsättningar för hur socialisering och sociala situationer uppstår. Detta leder inte bara till 

att det blir användbart att tillämpa Goffmans dramaturgiska perspektiv på denna studie men 

även till att teorin utmanas till följd av en analys av en alltmer komplex social situation och 

komplexa individer. De förändrade sociala interaktioner blir således ett intressant fenomen att 

studera kring utifrån Goffmans dramaturgiska perspektiv.  

Men även om Goffman bidrar med relevant och nyttig kunskap kring den sociala 

världens företeelser som är av relevans för denna uppsats, kan man inte ignorera att Goffmans 

teorier och tankesätt har fått mycket kritik. En central kritik som det dramaturgiska 

perspektivet har fått är att den inte är en lämplig teori för att förklara mänskligt beteende och 
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att teorin inte uppfyller villkoren för en riktig teori (Reynolds & Herman-Kinney, 2003, s 

150). Teorin är inte sammanlänkad med andra teorier och möjliggör inte heller prövbara 

hypoteser och därmed betraktas inte som en teori överhuvudtaget (ibid). Reynolds & Herman-

Kinney (2003, s 150-151) menar vidare att perspektivet inte kan generaliseras för att förklara 

mänskligt beteende i sin helhet utan att teorin gagnar och utgår ifrån västerländsk kultur. 

Psathas (1996, s 383-384) menar han att Goffman inte var konsekvent i sitt arbete i och med 

att Goffman arbetar på sitt sätt och utgår utifrån sina egna tankar.  

För Goffman handlar det snarare om att bli upptäckt och han strävar efter utforskning 

och klassifikation, än att kunna konstruera en allmän teoretisk förklaring. Till exempel, 

diskuterar Goffman knappast hur den sociala ordningen organiserar sig för att utgöra 

samhället och dess sociala institutioner, utan enbart refererar kort om dessa i sin litteratur 

(Burns, 1991, s 359). Goffman fokuserar på kontexter och beaktar inte de historiska 

omständigheterna eller institutionella regelverk. Goffmans teorier är episodiska och uppfattar 

livet som i en ”interpersonell omkrets” och som ligger bortom samhället och historia 

(Goulder, 1971, se Williams, 1986, s 357). Vidare anser Psathas (1996, s 389) att Goffman 

inte förstod att de åsikter som han hade angående människors upplevelser, inte alltid var sanna 

mot den ”riktiga personens” upplevelse och därmed resonerade inte konsekvent.  

 

Jag anser å andra sidan att Goffmans tankesätt kring det dramaturgiska perspektivet är något 

förenklat och livets sociala handlingar är något mer komplicerad som Psathas (1996, s 389) 

menar när han berättar att Goffmans analyser av människor är inte sanna till den riktiga 

personens upplevelse. Att livet uppfattas som en pjäs där man spelar en roll och har en publik 

framför sig kan betraktas som något romantiserat och i verkligheten är sociala interaktioner 

alltmer komplicerade. Det finns aspekter som måste beaktas som exempelvis historiska 

fenomen och sociala institutioner som Burns (1991, s 359) resonerar kring. Goffmans teorier 

är således användbara, dock finns det särskilda begränsningar. Goffman beaktar exempelvis 

inte olika sociologiska kategorier som exempelvis klass, ålder, etnicitet, kön etc. och hur det 

påverkar framträdandet och rollen som man spelar. T.ex. hur påverkar den etniska bakgrunden 

förhållandet mellan den agerande och publiken? Det finns därmed brist på centrala aspekter 

som kan ha varit användbara för att förstå hur individer upplever det gränslösa arbetet och 

varför samt hur den egna identiteten präglar balansen mellan arbetsliv och privatliv. Denna 

kritik, både den egna och från övriga kritiker, undviks inte. Studien undviker inte kritiken som 

Goffman har bemött och tar således hänsyn till att Goffmans teorier saknar väsentliga delar 

och har svårt att generalisera sig till andra människor runt om världen.  
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Alltså, Goffman bidrar med ett mikroperspektiv på hur man kan förstå den sociala 

världen. Sociala interaktioner fungerar som en pjäs där det finns skådespelerskor som spelar 

en roll framför en publik där man försöker skapa ett intryck. När man arbetar finns det ett 

särskilt framträdande och när lever sitt privata liv finns det en annan. Med gränslösa arbeten 

kan dessa sfärer och framträdanden krocka med varandra och därmed blir det således 

intressant att studera effekterna och förståelsen av dessa och dess påverkan på individerna. 

2.2 Tidigare forskning  

I följande avsnitt redogörs för de tidigare forskningens bidrag till ämnet. Avsnittet delas upp i 

olika delar. Den första delen behandlar vad tidigare forskning har att säga om det förändrade 

arbetslivet. Den andra delen behandlar forskning kring arbetens roll i livet och upplevelser 

kring det förändrade arbetslivets förutsättningar. Dessa avsnitt är relevanta för den egna 

studien då de behandlar hur arbeten har förändrats och vilken inverkan de ger på individer och 

deras relationer samt hur det påverkar samhället med de nya förutsättningarna av arbetet.  

2.2.1 Det förändrade arbetslivet  

På grund av den ökade personliga IT infrastrukturen- och internets utveckling, så har 

distansarbete ökar markant och blir alltmer vanligt (Felstead & Henseke, 2017, se Aczel et al, 

2021, s 2). Det hävdas att det är fördelaktigt att arbeta hemifrån för att kunna balansera sitt 

arbetsliv och privatliv bättre (DTI, 2001a, 2002, se Crosbie & Moore, 2004, s 223). Allvin et 

al, (2006, s 22) menar att reglerna för arbetslivet har förändrats. Detta gäller absolut de 

formella regelverken så som lagar, avtal men tonvikt på normer och andra informella regler 

som individer omedvetet eller medvetet följer i arbetslivet (ibid). Organisationer och företag 

är i dagsläget mer anpassade till sin omgivnings krav och förutsättningar vilket har också lett 

till att individer anpassar sitt arbete till de växlande krav som ställs på dem (Allvin et al, 2006, 

s 17). Det nya arbetslivet grundar sig i individuella förutsättningar och skillnader, menar 

Allvin et al, (2006, s 18). Det uppfattas att i det nya arbetslivet krävs det att individer 

anstränger sig alltmer, ibland utöver sin förmåga och det får de att utnyttja sin potential (ibid). 

Människor får ta mer ansvar över sitt arbete och möjligheten att utveckla. Arbetsvillkoren i 

dagsläget är speciella och knuten till individuella förutsättningar, prestation och sammanhang 

(Allvin et al, 2006, s 17-18).  
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Att arbeta hemifrån dvs. att kunna vara mer flexibel, har ökat genom tiden och blir allt 

vanligare i dagsläget (Bellmann & Hübler, 2020, s 424). 25 % av löntagare arbetar ibland 

hemifrån under 2018 (BLS, 2019, se Bellmann & Hübler, 2020, s 424). Att arbeta hemifrån 

har blivit allt vanligare i dagens samhälle men siffrorna har ökat markant på grund av 

COVID-19 som tvingade människor att social distansera sig (Bloom, 2020, s 1). Under 

höjdpunkten av pandemin (2020) arbetade ca 42 % av arbetstagare i USA hemifrån (Bloom, 

2020, s 2). Bloom (2020, s 5) menar vidare att detta kommer hållas även i framtiden. I Sverige 

ökade andelen som arbetade hemifrån med ca 12,8 % där under tredje kvartalet 2020 arbetade 

ca 29,2 % hemifrån medan första kvartalet under 2021 steg det till ca 42 %. Det fanns även en 

tendens att kvinnor arbetar mer hemifrån än män där ca 44 % av kvinnor respektive 40,3 % av 

män arbetade hemifrån under första kvartalet av 2021 (SCB, 2021). Studier i Kanada visar att 

flexibilitet i arbeten är något som sällan förekommer i fattigare länder. Endast 22 % av 

arbetstagare kan arbeta hemifrån i fattigare länder medan 37 % kan arbeta hemifrån i rikare 

länder (Gottlieb et al, 2020, s 72). Vidare fann Gottlieb et al, (2020, s 74) att arbeta hemifrån 

är mer möjligt bland tjänstemän som exempelvis managers där 76,8 % har just den 

möjligheten. För arbetstagare som exempelvis arbetar som maskinoperatörer, för dessa är den 

möjligheten lägre då de endast fann att 9,6 % med denna yrkesroll kan arbeta hemifrån.  

 

Gränslösa arbeten i det nya arbetslivet karaktäriseras i hög grad av flexibilitet. Arbetstagaren 

kan själv bestämma över sitt arbete, vilket Allvin et al, (2006, s 35) kallar detta för flexibilitet 

genom förtroende. Denna kontroll över arbetet fick sin titel under 1990-talet när nya 

kvalificerade arbeten inom mediabranschen, data, internetutveckling, utbildning, spel och 

underhållning etc. skapades i arbetsmarknaden (Allvin et al, 2006, s 36). I sina studier fann 

forskarna att gemensamt för dessa arbeten var att traditionella regelverk avvek eller saknades 

helt (Allvin et al, 1998; 1999, se Allvin et al, 2006, s 36-37). I Allvin et al, 1998; 1999, se i 

Allvin et al, 2006, s 37, studier fann de också att en arbetsordning av preciserade resultat, 

arbetsuppgifter eller mål för dessa arbeten saknades. Det fanns således ingen vägledning kring 

arbetet. Officiella ansvarsallokeringar fanns knappast inom verksamheten så som fasta 

befattningar eller titlar. Vidare hade dessa arbetstagare inte heller starka sociala relationer 

med varandra som exempelvis kafferumsprat som då syftar till att upprätthålla informella 

sociala gemenskaper och som intervjudeltagarna verkade uppskatta (ibid). I Allvin et al, 

(2006, s 38) studier fann forskarna också att avregleringen från traditionella regler och normer 

ökade struktureringen av arbetet för individer och organisationen. Några konsulter, 

organisations-, ledarskaps- och systemutvecklare valde exempelvis att arbeta några dagar i 
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veckan hemma och några andra på sin arbetsplats för att träffa sina kollegor. Flexibla arbeten 

hade ställt höga krav på att man fokuserar och är effektiva på grund av de obundna 

arbetsvillkoren och höga prestationskraven (ibid).  

 

Om arbetet är komplicerat och avancerat, då blir besluts- och handlingsutrymmet mycket 

större. Detta har mycket att göra med kontroll där ju större handlings- och beslutsutrymme 

finns i arbetet, desto mer kontroll förutsätts det av individen med sådant arbete (Allvin et al, 

2006, s 64). I och med detta har individen en hög grad av autonomi. Arbetstagaren kan röra 

sig mellan olika referensramar och är inte bunden till en särskild plats eller kontext. Det 

moderna arbetslivet karaktäriseras av människor som aspirerar på autonomi (Allvin et al, 

2006, s 95). Yrken väljs beroende på intressen och människor förändrar sina arbeten när något 

bättre uppstår. Dessa människor använder sitt arbete för att förverkliga sig själva (ibid). I sina 

studier, finner Allvin et al, (2006, s 95) att sådana människor, som förverkligar sig med sina 

arbeten, existerar bland systemutvecklare, egenföretagare, konsulter, frilansjournalister etc. 

Dessa personer som forskarna intervjuade, beskriver att de arbetar eller utbildar sig inom ett 

visst område på grund av allmänna skäl som exempelvis bra arbetsvillkor, bra lön, status etc. 

men har avbrutit denna väg för att starta något eget eller för att prova något annat och på 

sådant sätt handlar de utifrån sin vilja än yttre förväntningar (ibid). 

Det är viktigt att påpeka att två av de tidigare forskningar som används i denna studie 

(Bloom, 2020, och Gottlieb et al, 2020) var skriven under pandemin och grundade sitt arbete i 

COVID-19 vilket kan påverka forskningens dess trovärdighet. Men i och med det som 

beaktas utifrån forskningen i förhållande till denna studie, är forskningen för det mesta dels 

oberoende av COVID-19 och därmed är dess resultat fortfarande hållbara. I nästa stycke 

diskuteras hur det förändrade arbetet inverkar i individens liv.  

2.2.2 Arbetets roll i livet 

Studier angående arbets- och privatliv har mestadels fokuserat på konflikter, balans och 

förhållandet mellan arbetsgivare och arbetstagare. Studier som fokuserar på konflikter 

diskuterar olika aspekter som exempelvis individers mentala hälsa, problem med att 

strukturera sina privatliv etc. (Skinner & Pocock, 2008; Costa et al, 2004). Andra studier som 

fokuserar på balans, undersöker hur individer balanserar deras arbete och deras fritid (Crosbie 

& Moore, 2004; Allvin et al, 2006). Michael Frone (2003) gjorde studier i USA om konflikter 

och balansen mellan familje- och arbetsliv där han fann att arbetslivet påverkar familjelivet 

snarare än att familjelivet påverkar arbetslivet (Frone, 2003, s 149). Forskaren fann vidare att 
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vid tillfällen där familjelivet påverkar arbetslivet, ökar de depressiva symptomen och i 

längden påverkar detta människors arbetsprestationer (Frone, 2003; Frone, Russel & Barnes, 

1996, se Allvin et al, 2006, s 107). I sina egna studier fann Allvin et al, (2006, s 108) att 

tjänstemän som arbetar på distans, att deras gränsdragning mellan dem olika sfären var 

otydliga och överlappning förekom ofta vilket upplevdes negativt. Ett upprepande tema var att 

dessa personer hade det mentalt svårt att koppla av arbetet. Till exempel berättade en chef i 

studien att hon blev uppringd flera gånger av kollegor trots att hon låg hemma och var sjuk. 

En annan arbetstagare klargjorde för forskarna att arbetsuppgifter ibland integreras i 

familjelivet när hen berättade att hen oftast tar med sig sin dator när hen sitter framför TV:n 

med sin familj. Detta påverkar på så vis de sociala relationerna med familjen (Allvin et al, 

2001; Allvin et al, 1999, se Allvin et al, 2006, s 122). 

 

Karasek och Theorell (1990) redogör för hur olika grader av arbetskrav, arbetsförmåga och 

kontroll över sitt arbete kan förutsäga olika hälso- och beteendemässiga konsekvenser. I en 

konstruerad modell, krav-kontroll-stöd modellen menar de att höga arbetskrav och låg grad av 

kontroll leder till att arbetet blir spänt (Karasek & Theorell, 1990, s 31-32). Men om individen 

har en hög grad av kontroll då blir arbetet aktivt istället (Karasek & Theorell, 1990, s 35-36). 

Vid fall där individen har låga arbetskrav men hög grad av kontroll, är arbetet avspänd 

(Karasek & Theorell, 1990, s 36). När arbetet anses vara passivt då är både arbetskraven och 

kontrollen låg (Karasek & Theorell, 1990, s 37-38). Modellen utvidgades med en tredje 

dimension, socialt stöd där författarna menar att sociala interaktioner har hälsofrämjande 

effekter på arbetsplatsen och som därmed har en betydande roll för hur individer upplever sitt 

arbete. Sociala interaktioner kan exempelvis vara social integration och tillit mellan kollegor 

och överordnande. Det kan också vara ett stöd som exempelvis att kunna få hjälp av andra 

(Karasek & Theorell, 1990, s 69-71). 

Denna modell är användbar i denna studie för att kunna förstå det gränslösa arbetets 

effekter på individer, även om modellen anses vara översimplicerad (Kristensen, 1995, se 

Karlsson & Eriksson, 2000, s 33). T.ex. om en individ har ett aktivt eller spänt arbete kan det 

förklara att det blir svårare att sätta gränser mellan sitt arbete och sin fritid vilket kan tyda på 

att balansen mellan sfärerna blir otydliga. Det är således viktigt att ta reda på graden av socialt 

stöd individerna får och hur balansen mellan deras krav och kontroll ser ut för att kunna skapa 

en förståelse kring hur dessa personer upplever det gränslösa arbetet och vad det beror på.  

 



 

 11 

Hur individer balanserar arbete och fritid kan se olika ut för olika personer. Forskning visar 

att för vissa personer så arbetar de målmedvetet (Allvin et al, 2006, s 128-129). Vissa av 

personerna som blev intervjuade (frilansjournalister) återberättade att deras arbete var den 

centrala aspekten i livet och att livet utanför arbetet fick vänta eller anpassades privatlivet in i 

arbetslivet. Centralt för andra personer är att integrera arbetet med sin fritid och på sådant sätt 

handlar inte balans om ett flyt i livet utan att uppnå en slags konsonans mellan dessa sfärer. 

Forskarna fann att många personer anpassar arbetet och vardagssysslor med varandra (Allvin 

et al, 2006, s 129). En frilansjournalist medgav att hen svarar på några e-poster och sedan går 

och bäddar sin säng. Hen läser in materialet för sitt arbete och sedan går ut på en promenad 

med hunden. Allvin et al, (2006, s 130) menar vidare att när dessa system rubbas leder det till 

att konflikter uppstår.  

 

I en australiensk studie undersöktes förhållandet mellan arbete/livs konflikt och fyra 

komponenter; arbetstimmar, arbetsöverbelastning, kontroll över schema och individuella 

preferenser (Skinner & Pocock, 2008, s 310). Resultatet visade att den största orsaken bakom 

konflikter mellan arbete och fritid för de som arbetar heltid är att arbetet är överbelastad till 

följd av brist av kontroll över sitt schema och arbetstider och forskarna menar att ett sätt att 

hantera denna konflikt är genom att hantera sitt arbete i ett tids-baserat perspektiv (ibid). 

Denna konflikt ökar även om det finns brist av flexibilitet. För män är arbetsöverbelastning 

den främsta orsaken till konflikt mellan arbetsliv och privatliv medan för kvinnor beror 

konflikten mer kring oenighet om arbetstimmar och preferenser (ibid). Tidigare forskning 

påvisar även att flexibla arbeten påverkar inte bara arbetstagaren men även arbetsgivarna 

(Shagvaliyeva & Yazdanifard, 2014, s 2). Det finns positiva effekter av att anställa personer 

som arbetar flexibelt så som att arbetstagarna upplever att deras arbetsgivare bryr sig om 

deras välmående och privatliv vilket i förlängningen leder till en ökad tillfredsställelse med 

sitt arbete och med sin arbetsgivare, vilket resulterar till en högre arbetsengagemang. 

Produktiviteten ökar och frånvaro minskar vilket gynnar arbetsgivaren (ibid). Vidare fann 

forskarna att flexibilitet i arbetet är fördelaktigt för anställda, inte bara för att individer 

upplever en högre grad av kontroll, men även på grund av andra fördelar. I sin studie fann 

dem att män föredrar flexibilitet då det utvecklar deras organisatoriska engagemang, medan 

kvinnor anser att gränslösa yrken förbättrar balansen mellan fritid och arbetsliv. De fann 

också att flexibla arbeten förekommer oftare hos kvinnor (ibid). Detta fann också Wheatley 

(2017, s 574) i sin studie i Storbritannien om hur anställda är tillfredsställda med flexibla 

arbeten. Wheatley (2017) fann att kvinnor tenderar att arbeta mer flexibelt än vad män gör 
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samt att arbetsgivare föredrar individer som kan arbeta flexibelt. Han fann vidare att negativa 

effekter uppstår för kvinnor som främst arbetar deltid. Skinner & Pocock (2008, s 311) fann 

samma resultat och menar att detta kan bero på tendensen av att kvinnor är mer omtänksam 

och ansvarar mer för hushållsansvaren vilket gör att hennes arbetsliv inte passar ihop med 

hennes familjeliv. Forskare hittade också att flexibla arbeten skapar en bättre balans mellan 

arbetsliv och privatliv i och med att anställda anser att de får stöd från sina arbetsgivare 

(Shagvaliyeva & Yazdanifard, 2014, s 2-3). Vidare fann Costa et al, (2004, s 839-841) i deras 

undersökning om människors välmående för flexibla arbeten i Europa att långa och 

oregelbundna arbetstider associeras i allmänhet med sämre hälsa och välmående. Forskarna 

gjorde en distinktion mellan individuell baserad flexibilitet som de kallar flexibilitet och 

företags-baserad flexibilitet vilket de kallar för variabilitet där flexibilitet genererar positiva 

hälsoeffekter men variabilitet genererar försämrade hälsoeffekter som exempelvis stress, dålig 

sömn och brist på socialt tillstånd. Vidare fann dem att autonomi i arbetet kan lindra dessa 

hälsoproblem som uppstår (ibid). Vidare fann andra forskare positiva effekter av att arbeta 

hemifrån. I en undersökning där ett antal telefonförsäljare i Kina valdes för att arbeta 

hemifrån för att se hur det påverkar produktiviteten, fann forskare att arbetsprestationen ökade 

med 13 % under de första 9 månaderna av projektet (Bloom et al, 2014, s 169). Forskarna 

fann vidare att dessa försäljare hade en mer positiv attityd och var mindre utmattad (Bloom et 

al, 2014, s 200), och i allmänhet var mer tillfredsställd i sitt arbete (Bloom et al, 2014, s 212). 

I nästa avsnitt redogörs för studiens valda metod och datainsamling. 

3. Metod och data  

3.1 Metod  

Syftet med denna studie är att ta reda på hur individer som arbetar gränslöst balanserar sitt 

privatliv och arbetsliv samt hur dessa individer upplever det gränslösa arbetet. För att ta reda 

på detta behöver vi gå in i djupet på individers upplevelser och tankar kring frågorna. Den 

optimala metoden för att göra detta är att använda sig ut av kvalitativa metoder. Kvalitativa 

metoder är användbara då de förklarar att den sociala verkligheten förändras kontinuerligt och 

är en del av människans medskapande. Dessutom betonar kvalitativa metoder hur individer 

tolkar och upplever den sociala verkligheten (Bryman, 2018, s 61). Just för denna studie 
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kommer intervjuer som metod att tillämpas för att skapa ett material som reflekterar 

deltagarnas syn på sina upplevelser och tankar. Intervjuer som metod möjliggör att gå in på 

djupet och som därmed kan svara på forskningsfrågorna på ett optimalt sätt. En intervju 

definieras som ett samtal där målet är för intervjuaren att försöka förstå deltagaren (Aspers, 

2011, s 139). För denna intervju kommer en semistrukturerad intervju att användas, vilket 

innebär att jag som forskare har förutbestämt ett antal teman i konkreta frågor (se bilaga 2) 

som kommer att ställas till deltagaren men där jag skapar även utrymme för att följa upp deras 

svar. På så sätt kan man skapa en tydlig dialog mellan intervjuaren och deltagaren (Aspers, 

2011, s 143). 

Det är viktigt att påpeka bristerna som finns med den utvalda metodiken. Dels kan det 

finnas en maktobalans i och med att forskaren är den som mestadels styr konversationen med 

sina frågor och teman (Aspers, 2011, s 141). Denna problematik beaktats under intervjuerna 

där jag försöker skapa utrymme till deltagarnas svar. Det andra problemet är att forskaren 

ställer frågorna utifrån sin kunskap om fältet som forskaren har (ibid). Till följd av detta leder 

det då till att forskaren endast kan förstå och tolka intervjun utifrån sin förkunskap som hen 

har om området (Aspers, 2011, s 141-142). Detta kopplas med ett misstag som nybörjare 

oftast gör vilket är att förutsäga vad deltagarna kommer att svara och därmed har en 

förutfattad mening om deltagarna utifrån sin kunskap och förförståelse. Detta gör att det 

empiriska materialet inte kan ”slå tillbaka” mot forskarens tankar (Aspers, 2011, s 140). Även 

dessa problem har tagits hänsyn till under intervjuerna och åtgärdats med hjälp av de 

semistrukturerade intervjuerna.  

3.2 Urval  

Urval för denna forskning valdes utifrån ett bekvämlighetsurval vilket innebär att personer 

finns tillgängliga i närheten av forskaren (Bryman, 2018, s 243). En anhörig till mig, min mor 

kontaktade personer som hon tror skulle vara intresserad av att ta del i denna studie, vilket gör 

att min mor en nyckelinformant. Nyckelinformanter fungerar som noder i fältet och etablerar 

kontakt med aktörerna i fältet, samt fungerar som källor till relevant kunskap om området 

(Aspers, 2011, s 77). Ett problem med nyckelinformanter är att det finns en risk att forskaren 

förlitar sig och nöjer sig med nyckelinformantens utsagor för mycket (ibid). Detta gäller inte 

för denna studie då nyckelinformanten endast skapade kontakt med aktörerna i fältet. 

Intervjudeltagarna är: nyckelinformantens chef, hennes före detta kollega, hennes före detta 

handläggare och en anhörig till min kusin. Dessa personer har jag varken någon relation med, 
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är nära med eller känner de väl. Urvalet bestämdes utifrån olika kriterier bla. att de har 

möjlighet att arbeta oberoende av tid och rum samt att de arbetar heltid just för att en 

blandning av deltids- och heltidsanställda kan påverka resultatet och analysen. Då tidigare 

forskning tydliggör att det finns en könsdynamik vad gäller gränslöst arbete, så valdes två 

kvinnliga och två manliga intervjupersoner. En ytterligare deltagare var min kusin som deltog 

i förstudien för att testa intervjufrågorna och öva på att genomföra intervjuer men som inte var 

med i den eventuella undersökningen på grund av risk för partiskhet. Nedan följs en kort lista 

med namn, ålder och befattningstitel. Namnen är påhittade för att skydda deltagarnas identitet. 

Alla deltagare befinner sig i samma åldersgrupp samt bor med sin partner, förutom Nina och 

har barn. 

 

Ella, kvinna, 46 år – Egenföretagare 

Nina, kvinna, 51 år – Egenföretagare 

Jesper, man, 51 år – Programutvecklare 

Lukas, man, 55 år – Rådgivare 

 

Användningen av ett bekvämlighetsurval är något som medföljer brister och som inte kan 

ignoreras. Ett problem med bekvämlighetsurval är att det empiriska resultatet inte kan 

generaliseras då deltagarna fanns i närheten av forskaren och därmed kan inte representera 

andra personer med samma karaktärister (Bryman, 2018, s 244). Däremot är det viktigt att 

påpeka att syftet med denna studie inte är att ge ett allmänt svar av ett tillstånd för personer 

med gränslösa arbeten. Syftet är inte att säga att det empiriska materialet gäller för alla 

personer med gränslösa yrken. Syftet är att skapa en subjektiv förståelse för just dessa 

personer och hur just dessa personer uppfattar det gränslösa arbetet och vilka effekter det ger 

för just dessa intervjupersoner. 

3.3 Datainsamling   

Insamlingen av det empiriska materialet följdes med semistrukturerade intervjuer med ett 

antal givna frågor med olika teman som konstruerades i en intervjuguide (se bilaga 2). Det 

börjades först med en förstudie med min kusin för att testa frågorna och se ifall några 

korrigeringar behövs. En förstudie underlättar för forskaren att upptäcka aspekter som inte 

passar för studien (Aspers, 2011, s 16). Utifrån förstudien fanns det en fråga som var otydlig 

och behövde korrigeras. Förstudien gav insikter om hur intervjun kan gå till, vilka svar som 
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kan väntas få, hur långa de är och hur lång självaste intervjun kan vara. Denna intervju tog ca 

55 minuter. Intervjupersonen till förstudien ansåg att frågorna och intervjuaren var bra 

konstruerade och ingen större feedback gavs. Ett missivbrev skickades ut till alla deltagare 

med information om forskningen, deras roll i studien samt de etiska övervägandena kring 

hanteringen av det empiriska materialet (se bilaga 1).  

Intervjuerna börjades med några enkla bakgrundsfrågor; namn, ålder, kön, 

boendesituation och vilket arbete deltagaren har. Detta görs för att kunna placera in 

deltagarnas svar i en kontext (Bryman, 2018, s 566). De teman som intervjun grundade sig i 

var upplevda krav, kontroll och stöd av arbetet som besvarades med lämpliga frågor. Det 

andra temat som behandlades var balansen/konflikt mellan arbetsliv och fritid. Under hela 

intervjun genomsyrades temat upplevelse av det gränslösa arbetet så inget specifikt tema 

konstruerades. Till sist ställdes några avslutningsfrågor. Under intervjuns gång så uppstod 

ytterligare teman som följdes upp (ledighet & känslor). Alla teman och frågor konstruerades i 

linje med Brymans (2018, s 565-566) råd om utformning av intervjuer. Alla intervjuer skedde 

digitalt via Zoom och varade mellan 20 – 40 minuter vilket var mindre önskvärd men verkade 

ändå. Intervjuerna hölls under slutet av mars 2023. Intervjuerna blev även inspelade med hjälp 

av Zooms inspelningsfunktion och ljudfilen samt video filen sparades på min dator. 

Inspelningen av intervjuerna skedde med samtycke. Att spela in intervjun är fördelaktigt då 

intervjuaren kan gå tillbaka till deltagarnas svar och kan analysera utsagorna bättre. Dessutom 

krävs det av intervjuaren att vara uppmärksam och lyhörd vilket kan bli svårt att göra då man 

kan bli distraherad av att anteckna (Bryman, 2018, s 577-578). 

3.4 Analysmetod 

En abduktiv ansats är ett användbart tänkande vad gäller kvalitativa analyser. Detta innebär 

att forskaren grundar sina resonemang och förståelse av i en induktiv ansats dvs. att teorin 

växer fram utifrån det empiriska materialet, samt i en deduktiv ansats dvs. att förståelsen 

grundar sig i teorin. Förståelsen pendlar således mellan teori och empiri (Bryman, 2018, s 

478-479). Denna studie förhåller sig till den abduktiva ansatsen genom att undersöka 

resultatet utifrån det empiriska resultatet och de teoretiska ansatserna och vad tidigare 

forskning hävdar. Vidare används krav-kontroll-stöd modellen som en del av analysmetoden 

(Karasek & Theorell, 1990), just för att ta kunna ta reda på hur balansen mellan arbete och 

fritid ser ut samt hur man upplever detta, underlättar för mig som forskare om det blir tydligt 

vilket typ av arbete deltagarna har och vilka hälso- och beteende effekter arbetet ger.  
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Det empiriska materialet transkriberades först för att få grepp om materialet. Sällan är det 

möjligt för en forskare att ha det fullständiga materialet i huvudet eller i inspelningen då 

väsentliga reflektioner riskeras att utebli i analysarbetet (Aspers, 2011, s 155-156). 

Intervjuerna transkriberades i ett Word dokument som sparades ner på den egna datorn och 

sedan blev dokumenten uppladdade i kodnings- och analysprogrammet Taguette för vidare 

analysering. Analysen börjades först med en överblick av materialet. När de transkriberande 

dokumenten ska analyseras kan det vara överväldigande att analysera utifrån helheten. 

Materialet ligger ”huller om buller” och därmed är det bra att kunna sortera materialet. Med 

hjälp av sortering blir analysprocessen mer enklare och snabbare (Rennstam & Wästerfors, 

2015, s 67-68). Ett sätt att sortera materialet är med hjälp av ”kodning” där man kategoriserar 

materialet i olika koder enligt dess anvisningar. Koderna konstrueras utifrån deltagarnas 

utsagor samt de teoretiska ansatserna (Aspers, 2011, s 168).  

Nästa steg var således att skapa de relevanta koderna som exempelvis bakgrund, balans, 

flexibilitet, roller, framträdande etc. (se bilaga 3) och dessa skapades utifrån teorin och 

tidigare forskning och deltagarnas yttranden. Därefter kodades de transkriberande intervjuerna 

enligt koderna. T.ex. berättar en deltagare om sin roll som arbetstagare och därmed placerades 

utsagan in i koden ”roller”. Ibland uppstod nya funderingar i analysen vilket resulterade till att 

flera koder konstruerades eller blev omkodad. Detta menar Rennstam & Wästerfors (2015, s 

82) är viktigt att göra dvs. att gå tillbaka till materialet just för att det finns en tendens av att 

man förminskar, glömmer eller nedvärderar materialet. Med hjälp av kodningen blev det 

lättare att analysera materialet i olika delar för att få en djupare förståelse kring utsagorna och 

hur dessa förhåller sig till teorin och tidigare forskning. 

Därefter reducerades materialet till en mer hanterbarnivå. Enligt Rennstam & 

Wästerfors (2015, s 103) är det omöjligt att presentera det fullständiga resultatet. Reducering 

görs just för att forskaren inte kan berätta allt som har upptäckts. Forskaren måste kunna välja 

bland materialet och plocka fram det som har en väsentlig betydelse för forskningen (ibid). 

Detta har varit en utmanade process att gå igenom materialet för att återge det relevanta 

resultatet. I detta steg så valde jag att presentera delar av resultatet som har en mening. Vissa 

utsagor var ett upprepande mönster och vid sådana tillfällen berättade jag kort om deltagarnas 

svar och hänvisade till endast ett citat istället för flera. Vid andra delar strök jag de helt och 

hållet för de var irrelevanta för forskningen. 
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3.5 Tillförlitlighet  

Reliabilitet och validitet är två centrala kriterier när det gäller kvantitativa studier just för att 

ta reda på kvaliteten av en kvantitativ studie. Reliabilitet handlar om hur undersökningen kan 

replikeras och ge samma resultat vid upprepande mätningar. Validitet handlar å andra sidan 

om hur resultatet kan generaliseras till andra sociala grupper och miljöer dvs. att resultatet 

som återfinns i en grupp kan tillämpas i en annan grupp (Bryman, 2018, s 465-466). Dessa 

krav är svåra att tillämpa i kvalitativa undersökningar och på sådant sätt blir det en svaghet 

med kvalitativ forskning. Det är svårt att få samma resultat för en kvalitativ studie ifall man 

undersöker på nytt igen och det går inte heller att generalisera resultatet till andra grupper då 

fallstudier förekommer ofta och det finns ett begränsat urval (Bryman, 2018, s 465-467). 

 

Därmed utgår denna studie inte utifrån reliabilitet eller validitet utan utgår istället utifrån 

tillförlitlighet (Bryman, 2018, s 467). Tillförlitlighet består ut av fyra kriterier. Den första är 

trovärdighet som handlar om tydligheten kring resultaten om den sociala verkligheten som 

studeras genom exempelvis att deltagarna får en chans att bekräfta ifall forskaren har tolkat 

den sociala verkligheten av deltagarna på ett korrekt sätt (ibid). Detta skedde genom att ställa 

uppföljningsfrågor och upprepa deras svar för att säkerställa att jag har uppfattat de korrekt. 

Det andra kriteriet är överförbarhet vilket innebär att ifall man skulle vilja överföra resultaten 

av ett socialt studieobjekt till en annan miljö, krävs det att man utför ”täta” beskrivningar dvs. 

fylliga beskrivningar med många detaljer och tankar om den sociala verkligheten som 

studeras (Bryman, 2018, s 468). Intervjuguiden gav möjlighet för deltagarna att utveckla sina 

svar och gå in på djupet kring hur de tycker och känner kring vissa teman. Dessutom fanns det 

utrymme för uppföljningsfrågor. Det tredje kriteriet är pålitlighet vilket handlar om att 

forskningsprocessen; formulering av forskningsfrågor, granskning av metod, teorival etc. är 

granskade av andra kollegor för att säkerställa att forskningsarbetet är pålitligt (ibid). Denna 

studie har arbetats parallellt med handledaren som har gett kontinuerlig feedback på de olika 

delar i forskningsarbetet. Det sista kriteriet handlar om forskarens förmåga att styrka och 

konfirmera (Bryman, 2018, s 470). Men mer om detta diskuteras i nästkommande avsnitt.  

3.6 Forskarens roll 

I en studie är det viktigt att fundera över individens förhållande till sin roll som forskare. En 

pågående process i en studie är självreflektion dvs. förmågan att kunna reflektera över sig 

själv som forskare och hur denna roll har en inverkan på sin omgivning, exempelvis sina 
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intervjudeltagare (Aspers, 2011, s 66). Forskarens roll i studien är något som har beaktats 

kontinuerligt i forskningsarbetet. Under exempelvis intervjuerna var jag medveten om min 

position gentemot intervjupersonen och ständigt reflekterade över min påverkan på hur 

deltagarna svarar och detta har varit i åtanke även vid analysarbetet och diskussionsavsnittet. 

Dessutom är jag medveten om den maktdynamiken som fanns då jag är en ung forskare (22 

år) och att intervjudeltagarna är äldre (45–55 år). Det är vidare viktigt för forskaren att kunna 

konfirmera och styrka vilket innebär att det bör vara tydligt för forskaren att inte låta 

teoretiska ansatser eller personliga åsikter påverka slutsatserna av en undersökning eller hur 

den genomförs (Bryman, 2018, s 470). Som forskare har jag försökt undvika att mina 

personliga värderingar påverkar tolkningen av resultatet och vilka slutsatser som dras, men 

jag är fortfarande medveten att det inte är helt möjligt att vara objektiv. Dessutom har jag 

påverkat studien på grund av valet av studiedeltagarna och detta har också beaktats.  

3.7 Etiska överväganden   

I alla typer av forskning finns det etiska aspekter som är viktiga att beakta. De centrala etiska 

frågorna handlar om integritet, frivillighet, anonymitet och konfidentialitet (Bryman, 2018, s 

170). Med det sagt så har denna forskning bedrivits utifrån de etiska riktlinjerna ”God 

forskningssed” av Vetenskapsrådet (2017).  

Individer som deltar i forskning skall skyddas från kränkning och skada vilket benämns 

som individsskyddskravet (Vetenskapsrådet, 2017, s 13). För att uppfylla detta krav finns det 

etablerade etiska regler, kodexar, om hur forskaren ska handla etiskt enligt kravet. Exempelvis 

måste forskaren ge information om forskningen och få samtycke av deltagarna (ibid). Enligt 

informations- och samtyckeskravet, måste forskaren informera deltagarna om forskningens 

syfte och att deltagandet är frivilligt samt kan avsluta deltagandet när som helst utan 

förklaring och det är deltagaren som bestämmer över sin delaktighet (Bryman, 2018, s 170). 

Innan intervjuerna skedde fick intervjudeltagarna information i ett missivbrev (se bilaga 1) 

om självaste studien dvs. att empiriskt material endast används för forskningsskäl (Bryman, 

2018, s 171), hur data samlas, deras roll i studien och deras rättigheter. Deltagarna gav 

samtycke både vid initial kontakt och precis innan intervjuerna börjades.  

Vidare måste forskaren följa regler under genomförandet av forskningen som 

exempelvis att kunna undvika risker. Forskaren behöver beakta hur man publicerar och 

förvarar det empiriska materialet (Vetenskapsrådet, 2017, s 13-14). Enligt Vetenskapsrådet 

(2017, s 41) är anonymisering en förutsättning för att genomföra forskning i flera fall. Detta 
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görs genom ändringar av personuppgifter så att det blir svårt att hänföra resultatet till en 

särskild individ. Detta är i linje med vad Vetenskapsrådet (2017, s 41) har att säga om 

integritet, att det är viktigt att skydda deltagarnas personliga integritet. Alla de uppgifter om 

deltagarna måste således behandlas med konfidentialitet och de måste förvaras på ett sådant 

ställe där det inte är möjligt för obehöriga att få åtkomst till dem (Bryman, 2018, s 170-171). 

Detta blev deltagarna informerad om i informationsbrevet och personliga uppgifter som 

exempelvis namn har anonymiserats med pseudonym. För denna studie, blev intervjuerna 

vidare inspelade i en ljudfil. Vid inspelningar skall processen också ske på ett ansvarsfullt och 

respektfullt sätt. Deltagarna skall bli informerad om inspelningen, ge samtycke samt kan 

återkalla den och vad syftet med inspelningen är etc. (Vetenskapsrådet, 2017, s 27). Alla 

deltagare har blivit informerad om inspelningen, dess syfte samt deras rättigheter vad gäller 

inspelningar. Detta skedde både i missivbrevet samt innan intervjuerna spelades in vid varje 

intervjutillfälle. Det insamlade materialet är endast tillgänglig för mig i min personliga dator 

och raderas efter att studien är färdigställd. 

4. Resultat och analys 

I följande avsnitt presenteras resultatet som uppstod i det insamlade empiriska materialet. 

Avsnittet delas upp i olika underkategorier och grundar sig i de teoretiska utgångspunkter och 

tidigare forskning som har presenteras tidigare. Den första kategorin handlar om individens 

olika krav, kontroll samt socialt stöd och hur alla dessa aspekter förhåller sig till varandra. 

Därefter redogörs för hur balansen mellan arbetsliv och privatliv ser ut för individerna. Det 

sista temat behandlar hur deltagarna upplever det gränslösa arbetet.  

4.1 Krav, kontroll och socialt stöd  

Som framgår i tabell 1, så anser deltagarna att de har många olika krav att behärska och 

kontrollen är hög. De kan själv disponera sina dagar, men Lukas anser att han har mindre 

kontroll över sitt arbete. I sin helhet är deltagarna ganska nöjda med mängden krav och 

graden av kontroll de har men Lukas önskar att han arbetar mer kvalitativt med färre klienter 

för att handskas med kraven bättre.  
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Tabell 1: Intervjudeltagarnas krav, kontroll och socialt stöd 

Krav-

kontroll-stöd 

modellen  

Krav Kontroll Stöd Typ av arbete 

enligt KKS-

modellen 

 

Nina Hög Hög Medel Aktivt   

Ella Hög Hög Medel Aktivt  

Jesper  

Lukas 

Hög 

Hög 

Hög 

Låg 

Medel 

Medel 

Aktivt  

Aktivt/Spänt  

 

 

Att deltagarna har kontroll och en slags frihet för sina arbeten indikerar att arbetsvillkoren 

som etableras är knutna till de individuella förutsättningarna som Allvin et al, (2006, s 17-18) 

förespråkar om. Dessutom karaktäriseras deltagarnas arbete av en hög flexibilitet (Allvin et al, 

2006, s 35). Vidare fann Allvin et al, (1998; 1999) i sina studier att intervjudeltagarna 

uppskattar sociala gemenskaper och detta är i linje med vad det empiriska materialet har visat. 

Sociala gemenskaper är något som värdesätts hos deltagarna och flera av dem saknar ofta 

denna gemenskap när de arbetar hemifrån. Nina har därför oftast Zoom samtal med en vän 

som bor utomlands som hon pratar med när hon arbetar hemifrån så att hon får sällskap. 

Jesper har också virtuella fikastunder på Zoom med sina kollegor. Den sociala kretsen 

tenderar att vara viktig för intervjudeltagarna. Intervjudeltagarna anser också att de uppskattas 

ordentligt för sin arbetsinsats och får den hjälp de behöver. 

Då intervjudeltagarna har många krav och mycket kontroll och ett måttligt starkt socialt 

stöd skulle deltagarna sägas att ha ett aktivt arbete enligt krav-kontroll-stöd-modellen 

(Karasek & Theorell, 1990, s 35-36). Lukas kan dock anses ha ett spänt arbete eller ligger på 

gränsen mellan ett aktivt arbete/spänt arbete då han har höga arbetskrav men mindre kontroll 

(Karasek & Theorell, 1990, s 31-32). Detta resultat har en viktig roll i förståelsen samt 

betydelsen av hur deltagarnas balans mellan arbetsliv och fritid ser ut, vilket kommer att 

presenteras i nästa avsnitt och vidare diskuteras i diskussionsavsnittet.  

4.2 Balans mellan arbetsliv och fritid  

Att arbeta hemifrån är vanligt för alla intervjudeltagare. För Jesper är det vanligare 

medan för Ella, Lukas och Nina förekommer det några dagar i veckan. Alla har möjlighet 

att lägga upp sitt arbete som de vill och kan arbeta mer eller mindre vissa dagar. Detta är 

likhet till vad Allvin et al, (2006, s 35) menar med att gränslösa arbeten kännetecknas av 
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att arbetstagarna har kontroll och inflytande över sina egna arbeten och därmed gör de 

flexibla.  

För alla deltagare finns det en tendens av att man tänker på sitt arbete även under 

sin fritid. För Ella beror det på att hon ser sitt yrke mer som en livsstil än ett arbete, vilket 

skulle indikera på att yrket är självförverkligande, enligt Allvin et al, (2006, s 95). För 

Jesper beror det mer på att han har arbetsmässigt mycket att göra. Deltagarna berättar 

även att de tenderar att arbeta för mycket. Det leder på så vis till att deras arbetsliv och 

privatliv går in i varandra och blir på sådant sätt svårt att separera sfärerna från varandra. 

Enligt Goffman skulle detta innebära en situation där framträdanden av både arbetet och 

fritiden går in i varandra (Goffman, 2014, s 23). Nina berättar exempelvis att hon har 

dåliga gränser mellan hennes arbete och fritid. För både henne och Jesper kan långa 

dagar förekomma och att skapa en distinktion mellan dessa sfärer är något som Lukas 

och Nina arbetar på.  

Normaltsätt så jobbar jag ju 8h men det kan ju hända också att jag jobbar 12h per dag också. Jag 

uppfattar ju att min arbetsdag och privatliv kan flyta ihop vissa dagar helt enkelt. – Jesper 

Detta är i linje med det Allvin et al, (2006, s 103-106) menar om att möjligheten att 

arbeta hemifrån och flexibiliteten leder till att distinktionen mellan arbete och fritid inte 

blir lika tydligt längre. De sfärerna som en gång var åtskilda är idag överlappande och 

kompenseras av varandra. Resultatet av intervjudeltagarna stödjer detta antagande.  

För samtliga finns det således en grå zon mellan arbetsliv och fritid. Att privatliv 

påverkar arbetslivet är inte något som förekommer ofta men det kan finnas tendenser av 

att privatlivet styr hur och när man arbetar just för att deras yrken ger möjligheten till 

flexibilitet. Däremot är det mer vanligt för deltagarna att deras arbetsliv påverkar hur de 

lever sitt privata liv, vilket är i linje med det Michael Frone (2003) fann i sina studier om 

balans och konflikter mellan familje-liv och arbetsliv, där arbetslivet påverkar privatlivet 

mer än det motsatta. En annan tolkning av att arbetslivet sipprar in i privatlivet är just att 

deras arbete är ganska aktiva/spända, enligt krav-kontroll-stöd modellen (Karasek & 

Theorell, 1990), vilket kan leda till att det blir mer arbete än fritid.  

Samtliga deltagarna har tillgång till jobbdator och/eller jobbmobil och dessa 

tenderar att inverka i deltagarnas fritid och för Ella är de uppkopplade hela tiden och det 

är vanligt för henne att sitta med dessa under sin fritid. Både Jespers och Ninas jobbdator 

används för personligt utnyttjande under fritiden. Nina kan däremot själv bestämma hur 

hon hanterar dessa under fritiden t.ex. om hon vill svara ifall en kund ringer henne när 
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hon är ledig. För Lukas, så tenderar han att använda sin jobbmobil mer än hans privata då 

den har bättre uppkoppling vilket gör att jobbrelaterade notiser kommer upp och Lukas 

undviker då dessa inte. Att deltagarna har tillgång till jobbdator och jobbmobil och 

använder dessa under deras fritid kan vara en indikation på att gränsen mellan arbetsliv 

och privatliv är otydlig och svag. Det indikerar även att deltagarna har mindre kontroll 

över arbetet, enligt krav-kontroll-stödmodellen (Karasek & Theorell, 1990). 

Ella anser vidare att hennes yrkesroll och personliga självidentitet är 

sammanflätade med varandra men att det ändå finns en tydlig skillnad mellan dessa. 

Detta skulle tyda på att de olika roller som individerna spelar tenderar att gå in i varandra 

och därmed leder till en rollkonflikt, speciellt när framträdanden går in i varandra 

(Goffman, 1961, s 90-91; Goffman, 2020, s 322). För Nina och Lukas skiljer dock dessa 

från varandra tydligt. Nina anser att hennes roll som egenföretagare definierar inte henne.  

När det gäller vad människor i deras omgivning tycker om hur pass mycket 

deltagarna arbetar anser deltagarna att deras familj/vänner och kollegor, främst deras 

barn, tror nog säkert att de arbetar för mycket men Lukas säger att de inte nödvändigt kan 

se det på honom och att han ändå försöker att dölja det. Enligt Goffman skulle detta 

kunna betraktas som att intervjudeltagarna reflekterar över sin roll som förälder och 

arbetstagare vid närvaron av deras barn (Goffman, 2014, s 23). Men Ella anser att 

människor i hennes omgivning ändå förstår att Ellas arbete är mer än ett yrke; det är en 

livsstil för henne. 

Men jag tror nog mina barn tycker att jag jobbar lite för mycket. Jag tror de också har det svårt att 

se, eller de förstår nog inte skillnaden heller. När jag sitter framför datorn så tror de att jag jobbar 

eftersom jag sitter på samma ställe. Så det kan vara så att jag kanske sitter och surfar privat men de 

tror att jag jobbar. Så att jag tror mina barn tycker att jag jobbar för mycket. – Jesper 

Att övriga människor i deltagarnas omgivning, främst deras barn, tycker att de arbetar för 

mycket kan ge en indikation på att deltagarnas balans mellan arbetsliv och fritid inte är 

tydlig och att ena väger mer än den andra. Samtidigt, precis som Nina uttrycker, kan det 

bero på att barn inte riktigt har en tydlig bild på vad jobb betyder för sina föräldrar. Det 

är kanske därför andra människor i Ellas närhet ändå har en förståelse om att Ella gör 

mer än att bara arbeta.  

Hur man kopplar av efter en arbetsdag när man arbetar hemifrån respektive när 

man kommer hem efter en arbetsdag skiljer sig tydligt för deltagarna. Ella anser 

exempelvis att det är tydligare att hon är ledig när hon har varit iväg och har jobbat och 
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sedan kommer hem men när hon jobbar hemifrån är hon redan lite avkopplad. Lukas 

anser också att han kopplar av mycket bättre när han kommer hem och har avslutat 

arbetsdagen än när han avslutar arbetsdagen hemifrån. En dramaturgisk förklaring till att 

man kopplar av bättre när man kommer hem istället för när man redan är hemma är att 

man tydliggör två separata framträdanden och regioner och på sådant sätt påverkar de 

inte varandra (Goffman, 2014, s 23 & s 97). Man tydliggör att det ena är ens hem och det 

ena är ens arbete. 

Jag tror jag kopplar av mycket bättre när jag kommer hem från jobbet alltså när jag reser hem från 

mitt kontor än om jag skulle så att säga avsluta dagen klockan 5 hemma. Alltså att jag sitter hemma 

och jobbar det där tycker jag att det är svårare att stänga av jobbet om man säger så. Därför att det 

finns inte den här fysiska grejen att ta på sig jackan, åka hem och komma hem. – Lukas 

Den ideala balansen för både Jesper och Nina är att arbeta mindre och ha ett tydligare 

avslut och detta är något som Nina strävar efter. För Lukas handlar det däremot inte om 

att balansera arbetslivet och fritiden i ett tidsmässigt perspektiv utan att skapa en 

tydligare balans i sitt huvud, att reda ut tankarna kring arbete och fritid bättre. För Lukas 

kan man tolka detta som en konflikt mellan arbete och fritid, inte i praktiken utan mentalt 

och att det beror på hans tillfälliga brist av kontroll i sitt yrke, som Skinner & Pocock 

(2008, s 310) förespråkar om. För Ella så vill hon ha lite skarpare linjer på vad som är 

privat och vad som är arbete men i sin helhet är hon ganska nöjd med balansen. Detta, 

enligt Goffman skulle kunna tolkas som att det finns två framträdanden; arbete och hem 

vilket deltagarna vill gärna separera från varandra (Goffman, 2014, s 23). De vill gärna 

att de olika framträdanden respektive roller inte skall associeras med varandra för att det 

kan exempelvis leda till en rollkonflikt (Goffman, 1961, s 90-91), vilket skulle kunna 

leda till konflikt mellan privatliv och arbetsliv som Michael Frone (2003) fann i sina 

studier när arbetslivet påverkar privatlivet. Därför vill man separera dessa, just för att 

undvika denna konflikt. 

Det hade passat mig bra. Jag tänker också att sitta mer på kontorshotellet och när jag packar ihop 

och åker bara härifrån så är jag klar med dagen. Och det hänger ju ihop med mina processer igen 

att verkligen komma i mål med att… allt är supertydligt hela tiden, exakt vad som ska göras. För då 

kan jag också planera riktigt bra. – Nina 
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4.3 Upplevelse av det gränslösa arbetet 

Jesper och Lukas anser att det är skönt att arbeta hemifrån för då slipper de att ta sig in på 

jobbet och därmed sparar på tid och pengar. Jesper anser också att han har en skön 

arbetsplats hemma, där han kan arbeta utan oljud och annat som stör.  

Men även om det är skönt att arbeta hemifrån så tycker inte Lukas att det är särskilt 

bra att arbeta hemifrån eftersom han tycker att det är viktigt att separera sitt arbetsliv från 

sitt privatliv. Han tycker att det är skönt att komma hem igen. Detta är i likhet med det 

som nämns ovan, att man vill gärna separera två olika framträdanden och dess två olika 

roller som Goffman (1961, 2014) förespråkar om. 

Jag försöker även om jag inte har faktiskt fysiska möten ändå försöka komma iväg hemifrån därför 

jag tycker inte egentligen det är så bra jobba hemifrån. Jag tycker att det är skönt att komma 

hemifrån, att det blir det här symboliska; det här är min fritid och det här är mitt privata och det här 

är mitt arbetsliv och att just dela upp det rent geografiskt tycker jag är viktigt för mig egentligen. – 

Lukas  

Lukas menar att han blir oinspirerad och tappar kreativitet samt fokus när han arbetar 

hemifrån. Han gillar att omringa sig med andra människor. Detta gäller även för Nina 

och därför gillar hon att ta ut sig till hennes kontorshotell för att arbeta eller för att ha sin 

utländska kompis i bakgrunden när hon arbetar. Detta är i linje med det Allvin et al, 

(1998; 1999) fann i sina studier om att människor värdesätter sociala gemenskaper och 

enligt Goffman skulle en tolkning kunna vara att individen framträder till förmån av 

andra människor och därför behöver deltagarna människor runt om kring sig (Goffman, 

2014, s 25). 

(…) så är det kanon att kunna faktiskt gå ut och fika eller ta kaffekoppen och gå sätta sig nere i ja 

där man samlas och snacka om allt möjligt. Och det ger energi än om jag skulle gå till mitt köksbord 

hemma och sitta själv och fika. Liksom just i de här pauserna där man pratar med andra. Det tycker 

jag är jätteviktigt. – Lukas  

Lukas tycker vidare att jobba bortom sitt hem leder till att han tänker mindre på annat 

som kan störa honom därmed menar han att den fysiska platsen spelar stor roll. Att han 

tänker på annat när han arbetar hemifrån indikerar på att en rollkonflikt är närvarande 

(Goffman, 1961, s 90-91). I dessa situationer måste alltså Lukas anpassa sig själv och sitt 

arbete för att passa in i olika sociala kontexter och eftersom de sociala kontexterna går in 

varandra blir det otydligt huruvida han ska agera dvs. om han ska arbeta eller göra något 

annat. 
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Det är lätt att man blir lite stressad över saker som man skulle kunna tänka sig att… kanske sätta på 

en tvättmaskin eller ska jag tvätta bilen liksom på lunchen. Alltså det finns mycket som stör som man 

skulle också- för det är ju saker att göra hemma som man kanske lite så där borde ha gjort för länge 

sen. Som liksom stör en lite grann när man sitter och jobbar och då slipper jag det. Jag menar, jag 

bryr mig inte om de grejerna som jag inte har gjort hemma om jag sitter någon annanstans och 

jobbar. – Lukas 

Det är vanligt att arbetslivet och privatlivet går in i varandra men Nina och Ella uppfattar 

inte det som ett problem egentligen eftersom deras yrkesroll är den del av vem dem är. 

(…) om jag är iväg på semester eller med barnen eller så då vill jag jättegärna särskilja på att nu är 

det inte någon jobb. Men i övrigt det kan vara ibland ja men säg några veckor om året men annars så 

en vanlig dag spelar det ingen roll att det är… att jobb och fritid går ihop. – Ella  

Både Nina och Ella talar om sina barn och sin roll som förälder och dess påverkan i deras 

privat- och arbetsliv i en större utsträckning än vad Jesper och Lukas gör. Det finns 

således en skillnad i hur män och kvinnor formulerar sig själv kring deras arbetsliv och 

privatliv men inte kring balansen om sfärerna så som Wheatley (2017), Shagvaliyeva & 

Yazdanifard (2014) och Skinner & Pocock (2008), förespråkar om. Att tala mer om sina 

barn kan också indikera att det finns fler sociala roller för de kvinnliga deltagarna att 

förfara med dvs. förälder och arbetstagare (Goffman, 2014, s 23). 

Jesper menar vidare att om man inte uppfattar deras arbetssätt som ett problem så 

kan det bero på att det ligger inom ens egna kontroll och att man uppfattar arbetet som 

något roligt och därför är det acceptabelt att låta arbetet prägla fritiden mer.  

(…) jag skulle säga det är mycket upp till mig. Att kontrollera det. Jag skulle nog kunna säga att ett 

klockslag, så efter det så slutar jag men det är ju just det. Kombinationen av att man vill prestera och 

att man tycker att det är rätt så roligt gör att då kanske det blir en timme extra här och där. Kanske 

vill man gå tillbaks till datan i eftermiddagen för att göra klart någonting eller så där så. Det är 

mycket upp till mig. Det är inte någon annan som har några krav på mig att jag ska jobba mer utan 

det är mer… personligt. – Jesper  

En tolkning av detta är att arbetet uppfattas som någonting meningsfullt för deltagarna 

vilket gör att de accepterar att arbetet går in i fritiden. Detta stämmer med det Allvin et 

al, (2006, s 95) har att säga om att människor i dagsläget väljer yrken beroende på 

intressen och använder sitt arbete för att förverkliga sig själva. Både Nina och Ella säger 

att deras arbete är en del av vem man är och därför kan man förstå hur yrket präglar den 

egna identiteten.  
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Att vara stressad över att både hinna med sitt privatliv och arbetsliv är något som 

alla deltagare relaterar över. Nina anser dock att hon inte är särskild stressad för att hon 

har blivit bättre på att sätta gränser mellan fritid och arbete och fortsätter med processen. 

Även Lukas har blivit bättre på att stänga av arbetet mentalt och för honom är det också 

en pågående process. Detta liknar det Allvin et al, (2008, s 108) fann i sina studier om att 

personer med gränslösa yrken har det mentalt svårt att koppla av sina arbeten.  

Men att arbeta på det sättet som de gör har både för- och nackdelar, anser 

deltagarna. Ella menar att det bästa är att hon äger sin egen tid och uppskattar 

flexibiliteten som arbetet ger. Detta stämmer med att arbeta hemifrån gynnar balansen 

mellan arbetsliv och privatliv (DTI, 2001a, 2002, se Crosbie & Moore, 2004, s 223). 

Samtidigt så vet hon att hon arbetar för mycket och önskar lite mer striktare skillnader.  

Ibland så är det bra med en tydligare linje kanske. Att vad som är jobb och vad som är fritid. Men det 

har ju också många positiva effekter av att det är lite mer suddigare kanter vilket gör att det kanske 

är lättare att kunna gå ett bankärende eller ja. Alltså att man behöver göra något ärende. Än om jag 

skulle ha ett 8 till 5 jobb där jag bara sitter fast på ett kontor. Rent arbetsmässigt är det ju lättare att 

kunna ge så mycket mer. Jag gillar det. Jag tycker att det blir som att man äger sin egna tid och det 

är någonting som jag värdesätter jätte mycket både liksom privat och arbetsmässigt. Det är give and 

take. Jag tror att både privatlivet och arbetslivet vinner på det. – Ella  

Nina håller med om att det finns en frihet som hon uppskattar och att arbeta med fasta 

arbetstider hade inte funkat för henne. Trots detta finns det ändå en nackdel med att hon 

inte kan sätta tydliga gränser och strävar för att skilja på de lite mer.  

(…) men jag vet inte om jag är så anställningsbar idag på ett normal jobb, heltid. Jag tror inte det. 

Jag tror inte heller att jag är van att jobba heltid alltså jobba… Det är klart att jag är- på ett sätt 

kanske jobbar mer men jag tar också ganska mycket luft under tiden. Jag tar sovmorgon och jag 

kanske gör något annat så att jag tror att 8 till 5, 5 dagar i veckan, jag hade blivit sliten. – Nina  

Lukas, precis som Ella och Nina, anser att friheten att kunna kontrollera sitt arbete är det 

bästa men den utmanade biten är just att stänga av arbetet mentalt under fritiden och detta 

arbetar han också med för att bli bättre på. Återigen indikerar detta på att det finns en 

rollkonflikt, osäkerheter på vilken roll individen skall spela i den givna situationen 

(Goffman, 1961, s 90-91). För Jesper är fördelen att arbeta fritt utan störningar och att 

han sparar tid för resandet. Men han saknar vardagsmotionen som kommer med när han 

tar sig till jobbet och han anser att det bästa hade varit att arbeta med andra.  
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Kanske då min känsla är att det bästa ändå vore att jag jobbade mer på kontor tillsammans med 

andra människor, egentligen. Det är en bekväm situation som jag har men stora långa loppet så vet 

jag inte om det är någonting som jag… skulle förespråka. – Jesper 

5. Diskussion & slutsats 

5.1 Diskussion  

Syftet med denna studie är att ta reda på hur balansen mellan arbetsliv och fritid ser ut 

bland individer som har ett gränslöst arbete och hur man upplever arbetet. Utifrån 

intervjuerna uppkom intresseväckande resultat för att svara på frågeställningarna. Första 

frågeställningen som kommer diskuteras och ges svar på är: Hur ser balansen mellan 

privatliv och arbetsliv ut för individer som har ett gränslöst arbete?  

Utifrån det empiriska materialet framkom det att det finns en tendens av att arbeta 

för mycket. Deltagarna tenderar att tänka på sitt arbete under fritiden och vissa arbetar till 

och med under fritiden. Deltagarna menar således att det finns en tendens av att deras 

arbetsliv även går in i deras privatliv och att de sfärerna på ett sätt och vis sipprar in i 

varandra, dock mer att arbetslivet sipprar in i privatlivet än tvärtom. Detta stämmer 

överens med det Michael Frone (2003) fann i sina studier dvs. att arbetslivet begriper sig 

frekvent mer i familjelivet än tvärtom. Allvin et al, (2006, s 108) fann vidare att det var 

mentalt svårt för människor att stänga av arbetet och koppla av vilket gäller även för 

intervjudeltagarna. Resultatet tyder starkt på att arbetet styr på ett sätt och vis fritiden hos 

individerna. Detta kan bero på att deltagarna har ett aktivt arbete som kräver mycket 

(Karasek & Theorell, 1990). 

Enligt Wheatley (2017), Shagvaliyeva & Yazdanifard (2014) och Skinner & 

Pocock (2008), finns det en tendens att kvinnor arbetar mer flexibelt. Män föredrar 

flexibilitet för det gynnar deras organisatoriska engagemang medan för kvinnor gynnar 

det balansen mellan arbetsliv och fritid (Shagvaliyeva & Yazdanifard, 2014, s 2). Skinner 

& Pocock (2008) fann negativa effekter hos kvinnor som arbetar deltid och menar att det 

kan bero på att kvinnor tar mer ansvar för hemmet och är mer omtänksam än män vilket 

gör att arbetslivet inte passar ihop med familjelivet. I denna studie var det svårt att 

undersöka detta på grund av begränsad tid samt att det fanns för få deltagare för att kunna 
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dra någon övergripande slutsats, men det fanns en tendens av att de kvinnliga deltagarna 

talar mer om det arbetets effekter på deras familjeliv med barn och hushåll, än de 

manliga kandidaterna som pratade mindre om familjelivet. Detta skulle indikera att 

kvinnors gränslösa arbeten tas i utgångspunkt i familjelivet som de ovannämnda 

studierna förespråkar om men att män arbetar flexibelt på grund av organisatoriska 

engagemang (Shagvaliyeva & Yazdanifard, 2014, s 2), förekom inte. Alltså, finns det en 

tendens att prata om olika aspekter beroende på kön.  

Samtliga arbetar vid några tillfällen hemifrån och detta förklaras som att det är 

fördelaktigt eftersom det skapar en bättre balans mellan arbetsliv och privatliv (DTI, 

2001a, 2002, se Crosbie & Moore, 2004, s 223). Medan det är sant att det skapar fler 

möjligheter till att kunna upprätthålla arbete och fritid bättre då man kan själv bestämma 

över sitt arbete och därmed kan vara flexibel (Allvin et al, 2006, s 35), så verkar denna 

självständighet och kontroll av sitt arbete inte ge en tydlig balans som DTI (2001a, 2002, 

se i Crosbie & Moore, 2004, s 223) förespråkar om. Resultatet tyder istället på att 

balansen är mer oklar än tydlig.  

Ett annat empiriskt stöd som tyder på att balansen mellan arbetsliv och privatliv är 

mer oklar är att deltagarnas anhöriga och vänner anser att intervjudeltagarna arbetar för 

mycket. Barnen till några deltagare anser att deras förälder arbetar för mycket vilket 

skulle kunna ge en indikation på att arbetet styr privatlivet mer. Enligt Goffman är detta 

en situation där deltagarna reflekterar över sin roll som arbetstagare och sin roll som 

förälder och som kolliderar med varandra (Goffman, 1961, s 90-91). Denna känsla 

förekom också av intervjupersonerna själva. Skinner & Pocock (2008) menar att största 

orsaken bakom konflikt mellan arbetsliv och fritid är att arbetet är överbelastad till följd 

av brist av kontroll över arbetstider och scheman. Då alla deltagare har ett aktivt och 

spänt arbete (Karasek & Theorell, 1990), så stämmer Skinner & Pococks (2008) resultat. 

Det finns mycket att göra, mer än den grad kontroll de har, därmed skulle det kunna leda 

till en konflikt mellan sfärerna. De flesta av deltagarna hävdar däremot att de har mycket 

kontroll över sitt arbete, så att de tenderar att arbeta och tänker mycket på arbetet föreslår 

att de inte har så mycket kontroll som de egentligen uppfattar.  

En fördjupad förståelse av deltagarnas situation kan åstadkommas genom att 

analysera situationen utifrån Goffmans dramaturgi. En individs arbetsplats kan ses som 

ett framträdande (Goffman, 2014, s 23). Det är en social interaktion och individen tar på 

sig den sociala rollen som arbetstagare (ibid). På arbetsplatsen finns en fasad med en 
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särskild inramning med exempelvis möbler, dator, papper, pennor etc. och används för 

att förstärka rollen som arbetstagare och scenen som arbete (Goffman, 2014, s 28-29). 

Detta framträdande kan ses som en del av den främre regionen där handlingen mellan 

individ och publiken, vilket kan ses som kunder, kollegor, chefer etc. tar plats. Om 

arbetsplatsen anses vara den främre regionen, skulle individens hem ses som den bakre 

regionen. Här kan individen koppla av och kliva ur sin roll som anställd och ta en paus 

och denna sceneriet ses som bakom kulisserna för scenen som arbetsplatsen (Goffman, 

2014, s 97-102). Att gränslösa arbeten möjliggör för individer att arbeta hemifrån 

förändrar detta synen på hur sociala interaktioner fungerar. Goffman menar att varje 

framträdande är sin egen, med särskilda fasader och roller. Goffman lägger mindre vikt 

över vad som händer när regionerna krockar med varandra och det är just det som händer 

med gränslösa arbeten. Man skulle kunna betrakta att på grund av att individer arbetar 

gränslöst leder det till att olika framträdanden sipprar in i varandra. Detta är i linje med 

det Allvin et al, (2006, s 103) fann i sina studier att flexibla arbeten med oregelbundna 

arbetstider samt förmåga att arbeta oberoende av tid och rum, leder till att skillnaden 

mellan arbete och fritid inte blir lika tydlig längre. En individs hem blir inte bara den 

bakre regionen där individen kan ta paus från den främre regionen och dess roll utan den 

blir även den främre regionen där individen spelar sin roll som arbetstagare och ens 

inramning i sitt hem blir även inramningen till den främre regionen. 

Den personliga fasaden som består ut av kön, kläder, ålder, hållning, gester etc. är 

en annan del av fasaden som används för att uppträda för scenen (Goffman, 2014, s 30). 

Denna del av utrustningen förbinds med de två olika framträdanden som uppstår 

nämligen som arbetstagare och som den personliga själv, när individen är sig själv i sitt 

hem, bland familj och vänner. Exempelvis använder individen mer vardagliga kläder och 

har ett särskilt kroppsspråk när man är hemma och en annan när man arbetar vilket gör 

att gränslösa arbeten leder till att fasaden för två olika roller och scener krockar med 

varandra också. För deltagarna är det vanligt att arbeta under fritiden och på så sätt kan vi 

förstå att deras roll som arbetstagare krockar in med deras personliga identitet. Detta 

leder till det Goffman menar med rollkonflikt där det kan finnas osäkerheter kring vilken 

roll som skall spelas i den givna sociala situationen för att det finns motstridiga 

förväntningar om vad som bör spelas (Goffman, 1961, s 90-91; Goffman, 2020, s 322). 

Även om de flesta deltagarna anser att deras roll som arbetstagare och deras personliga 

självidentitet inte sammanflätar med varandra, finns det fortfarande en tendens att de går 
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in i varandra, speciellt när deras arbetsliv och privatliv går in i varandra. Det innebär att 

deras roll som exempelvis förälder krockar med deras roll som arbetstagare när de sitter 

och arbetar eller tänker på sitt arbete även under fritiden. Det förklarar även varför de blir 

distraherad med att exempelvis sätta på en tvättmaskin när de arbetar hemma. Den tanken 

hade förmodligen inte kommit om man sitter på ett kontor och arbetar. Det förklarar även 

hur ett slut på arbetsdagen skiljer sig när man arbetar hemifrån gentemot när man arbetar 

ute. Om man arbetar hemifrån är man redan avkopplad för att rollen som den personliga 

själv redan spelas. Medan när man kommer hem så blir distinktionen tydligare. Således 

skulle man kunna betrakta att deras situation är ömtålig och att det därför finns en 

rollkonflikt. Det skulle förklara varför många känner sig stressad att både hinna med sitt 

privata liv och sitt arbetsliv; det finns en konflikt mellan vem de skall vara och vad de 

ska göra i den sociala situationen. Detta skulle även kunna förklara varför deltagarna 

önskar att ha tydligare gränser mellan vad som är arbete och vad som är fritid, just så att 

de kan separera de olika framträdanden och regioner från varandra och därmed undvika 

en rollkonflikt.  

Så för att svara på den första frågeställningen, så kan man säga att balansen mellan 

arbetslivet anses vara otydlig. Den ena sfären dvs. arbetslivet verkar väga tyngre i vissa 

avseenden vilket tyder på att det finns en rollkonflikt hos deltagarna. Deltagarna strävar 

efter att skapa en tydligare balans mellan dessa och separata de från varandra, vilket tar 

oss till nästa del av frågeställningen; Hur upplever individer det gränslösa arbetet? 

 

Som det framgår i resultatet finns det en önskan av deltagarna att kunna separera deras 

arbetsliv från deras privatliv mer. De menar att det finns en preferens av att ha ett socialt 

umgänge och som saknas när man arbetar hemifrån. Detta är i linje med det Allvin et al, 

(1998; 1999 se Allvin et al, 2006, s 36-37) fann i sina studier om att individer med 

gränslösa yrken inte har starka sociala relationer med andra, t.ex. genom ett 

kafferumsprat. Dessa syftar till att upprätthålla sociala gemenskaper och som forskarna 

fann att deras intervjudeltagare saknar. Samma resultat återfanns i denna studie som visar 

att dessa sociala gemenskaper är något som värdesätts och som önskas att finnas. Detta 

indikerar på en negativ upplevelse de flesta deltagare har och skulle kunna förbättras om 

man kan omge sig med andra personer, vare sig det är kollegor eller andra personer i ett 

företagshotell. Vidare kan man koppla denna tolkning till Goffmans dramaturgi där 

Goffman menar att människor som ger av ett intryck i sin roll skall uppfattas som seriösa 
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för sina observatörer. Därav menar Goffman att individen spelar sitt framträdande och 

roll till förmån av andra människor (Goffman, 2014, s 25). Att deltagarna vill ha 

människor runt om sig kan vara ett tecken på att man vill ge av ett intryck, att man 

arbetar väl och hårt och vill få en uppskattning från sin omgivning.  

Att deltagarna tydliggör att de vill skapa tydligare gränser för deras arbete och 

privatliv, föreslår att de upplever det gränslösa arbeten som besvärligt. Dessutom anser 

de flesta att de är stressad av att hinna med både arbetsliv och privatliv vilket ytterligare 

indikerar på att de upplever deras arbete som något problematiskt. Detta är i likhet med 

det Costa et al, (2004) fann i sina studier om att personer med flexibla arbeten och 

oregelbundna arbetstider kännetecknas av sämre hälsa och välmående. Detta kan också 

orsaks av att det finns mycket att göra dvs. att de har ett aktivt/spänt arbete, enligt 

Karasek & Theorell (1990). Men de fann också att autonomi i sitt arbete kan hjälpa att 

lindra några ut av dessa hälsoproblem (Costa et al, 2004, s 839-841), och en deltagare i 

denna studie anser att hennes situation och mående har förbättrats efter att hon har 

tydligare etablerat gränser och anskaffat sig mer kontroll över sin arbetssituation. Detta 

tyder på att autonomi verkar fungera som ett hjälpmedel för att bekämpa problemen.  

Däremot anser deltagarna att det finns även positiva effekter deras arbetssätt. 

Deltagarna menar att deras arbete ger de frihet och kontroll över att styra sin fritid och 

arbetsliv precis som de vill, även om det finns en tendens att arbete och fritid går in i 

varandra. En deltagare menar att det är exempelvis lättare att göra ärenden och en annan 

menar att det är lättare att utföra en särskild aktivitet vilket stödjer hypotesen om att det 

är fördelaktigt att arbeta hemifrån för att man kan balansera sitt privatliv och arbetsliv 

bättre (DTI, 2001a, 2002, se Crosbie & Moore, 2004). Andra forskare fann att flexibilitet 

och arbete hemifrån genererar mindre utmattning på arbetet och mer positiv attityd och 

mer tillfredsställelse i sitt arbete (Bloom et al, 2014). Resultatet i denna studie tyder på 

samma resultat som dessa undersökningar fann. Deltagarna berättar att även om det är 

stressigt och att arbete och fritid blandas samman är problematiskt, så uppfattar de inte 

det som ett särskilt problem egentligen. En deltagare menar att det kan bero på att man 

finner nöje i sitt arbete vilket gör att man tillåter att arbete sipprar in i ens privata liv mer. 

Detta stödjer resultatet som Allvin et al, (2006, s 95) fann i sina studier om att människor 

använder sina yrken som ett medel för att förverkliga sig själv och man väljer yrken 

baserad på sina intressen. Det kan förklara varför de inte uppfattar den suddiga linjen 

mellan arbete och privatliv så problematiskt egentligen. Vidare anser några av deltagarna 
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att ett arbete med fasta arbetstider och arbetsplatser hade inte heller funkat för de ändå, 

de behöver de gränslösa yrken, även om de medför några negativa effekter.  

Alltså, svaret på den andra forskningsfrågan är alltså att det finns negativa känslor 

och tankar kring det gränslösa arbetet, huvudsakligen på grund av att arbetslivet sipprar 

för mycket i det privata livet. Men samtidigt uppfattar inte intervjudeltagarna att detta är 

ett särskilt problem utan snarare har sina fördelar som väger tyngre än nackdelarna. 

Samtidigt är det en pågående process av att bli ännu bättre men i sin helhet upplever 

deltagarna att det gränslösa arbetet är något positivt men att det finns negativa effekter 

som är en pågående förbättringsprocess.  

5.2 Slutsats 

Syftet med denna studie är att ta reda på individers erfarenheter av att arbeta gränslöst. 

Resultatet tyder på att balansen mellan ens arbetsliv och fritid är otydlig och det finns en 

tendens av att arbetslivet sipprar in i det privata livet. Därmed uppfattas den aktuella 

situationen som en rollkonflikt. Resultatet visar på att man blir stressad av att både hinna med 

sitt privatliv och sitt arbetsliv. Men den upplevelsen av det gränslösa arbetet är inte ett 

problem egentligen för deltagarna. Det finns en frihet med att styra sitt arbete upp själv vilket 

är något som många värdesätter och uppskattar. Det finns däremot några önskningar på att 

sätta skarpare linjer mellan vad som är ens arbete och vad som är fritid, men i sin helhet är de 

nöjda. Resultatet tyder även på en skillnad i kvinnor och män, i hur de formulerar sig själva 

och hur vissa sociala aspekter så som fritidsintressen och familj har en betydelse för hur man 

balanserar det gränslösa arbetet och hur man upplever det vad gäller kvinnor och män. 

Därmed krävs det ytterligare forskning för att se skillnaden gäller för fler. Ytterligare 

forskning behövs för att kunna dra en generell slutsats om den positiva upplevelsen av det 

gränslösa arbetet också gäller för flera människor i olika arbetsområden eller om det berodde 

av slumpen. På grund av att denna forskning är tids snäv, saknas undersökning av andra 

relevanta sociologiska faktorer som exempelvis etnicitet men även ålder i och med deltagarna 

i studien låg i 45–55 års åldersgruppen. Det hade förvisso varit intressant att undersöka dessa 

aspekter för att få en tydligare bild av hur det gränslösa arbetet påverkar balansen mellan 

arbete och fritid samt hur man upplever den.  
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7. Bilagor  

7.1 Bilaga 1: Missivbrev  

Missivbrev  
Stockholms universitet, 
Sociologiska institutionen 
 
Hej! 
 
Jag heter Anonna Das och studerar sociologi; i arbetsliv och arbetsmarknad vid Stockholms universitet. 
Just nu skriver jag min kandidatuppsats och letar efter personer som skulle vilja vara med på en intervju för 
min studie! Uppsatsen handlar om det gränslösa arbetets effekter på individer. Syftet med undersökningen 
är ta reda och förstå hur förhållandet mellan arbetsliv och privatliv ser ut för individer med ett gränslöst 
arbete. Stockholms universitet är organisationen som ansvarar för projektet och är fullmaktsgivare för 
forskningen. 
 
För intervjuerna så söker jag personer som kan arbeta gränslöst vilket betyder att gränsen mellan fritid och 
arbete blir mer oklar. Gränslösa arbeten tillåter individer att arbeta flexibelt och har mycket kontroll i var 
och när arbetsuppgifterna genomförs. Kraven som ställs inför intervjun är just att du kan arbeta flexibelt. 
Dina arbetsvillkor förutsätter att du kan utföra dina arbetsuppgifter oberoende av tid och plats dvs. du har 
en frihet i hur du lägger upp ditt arbete och kan arbeta både hemifrån och på plats. Du måste arbeta heltid.  
 
Att delta i studien är helt frivilligt. Väljer du att delta så har du även rätten att avbryta deltagandet innan, 
under och även efter att intervjun har genomförts och inga förklaringar behövs. Intervjun beräknas att ta ca 
50 – 60 min och kommer ske antingen digitalt som exempelvis Zoom eller dylikt, eller en mötesplats som 
vi kommer överens om. Intervjun är planerad att genomföras i slutet av mars. Intervjun kommer att spelas 
in som en ljudfil för att underlätta arbetet med studien. Det inspelade ljudfilen kommer endast vara 
tillgänglig för mig och kommer inte användas för något annat syfte än forskning. Allt insamlade data 
kommer att raderas efter uppsatsen är färdigställd och materialet kommer att bearbetas utifrån de etiska 
riktlinjerna. Dina personuppgifter kommer att anonymiseras. När uppsatsen är färdigställd kan jag även 
skicka den till dig ifall du är intresserad!  
 
Om du är intresserad av att delta i studien eller har några frågor är du välkommen att kontakta mig eller 
min handledare. 
 
Med vänliga hälsningar,  
 
Anonna Das 
anonna.das0@gmail.com  
 

https://doi.org/10.1177/0950017016631447
https://doi.org/10.2307/590645
mailto:anonna.das0@gmail.com
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Handledare 
Sofiya-Yaryna Voytiv  
sofiya.voytiv@sociology.su.se  
 

7.2 Bilaga 2: Intervjuguide   

Bakgrundsfrågor 
 

• Vad heter du? 
• Hur gammal är du? 
• Vilket kön identifierar du dig som? 
• Hur ser din boendesituation ut? 
• Vad har du för utbildning? 
• Vad arbetar du med? 

 
 
Individens upplevda kontroll och stöd över arbetet 
 
Kontroll 

• Hur kan en typisk arbetsdag se ut för dig? 
• Anser du att du har kontroll över hur ditt dagliga arbete ska se ut och när arbetet skall genomförs? 

På vilket sätt? 
• Känner du att du hinner med det som förväntas av dig under en typisk arbetsdag? Hur så? 
• Hur hanterar du stressiga situationer på arbetet ifall de uppstår?  
• Finns det något du skulle vilja ändra på för att utöka din kontroll eller lättare kunna hantera dina 

arbetskrav? Varför? 
 
Stöd 

• Brukar du få hjälp i ditt arbete när du stöter på problem? Kan du ge ett exempel på när detta 
hände? 

• Anser du att du uppskattas tillräckligt mycket för din arbetsinsats?  
• När du arbetar hemifrån, hur påverkar det dig när det gäller bristen av ett socialt umgänge? Som 

exempelvis när du inte längre kan snacka med dina kollegor under pauser? 
 
 
Balans/konflikt mellan arbetsliv och privatliv 
 

• Händer det att du tar med dig ditt arbete hem? Dvs. tänker du på ditt jobb under din fritid? Hur 
hanterar du detta ifall det händer? Kan du ge exempel? 

• Är det svårt att separera ditt arbetsliv från ditt privatliv? Hur gör du i sådana fall för att separera 
sfärerna? 

• Hur viktigt är det att hålla dessa sfärer separata? Varför? 
• Har du jobbdator och/eller jobbmobil? Hur hanterar du dessa under din fritid i så fall? 
• Blir du stressad av att hinna med både ditt arbete och ditt privatliv? Hur hanterar du detta i sådant 

fall?  
• Hur upplever människor i din omgivning att du hanterar ditt arbete? Anser de att du arbetar för 

mycket eller tänker för mycket på arbetet? 
• Hur ofta arbetar du på andra ställen än ditt kontor? Vad avgör vart du arbetar under en dag? 
• Hur påverkar det dig när du arbetar hemifrån jämfört med att arbeta från ditt kontor? Har du någon 

preferens? Varför? 
• Hur påverkar ditt privatliv ditt arbetsliv? 
• Hur påverkar ditt arbetsliv ditt privatliv? 
• Hur skulle den ideala balansen mellan privatliv och arbetsliv se ut för dig? 
• Anser du att din yrkesroll och privata jag skiljer sig från varandra? Varför/varför inte? 

mailto:sofiya.voytiv@sociology.su.se
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• Hur kopplar du av under en ledig dag? Finns det någon skillnad till detta när du arbetar hemifrån 
eller när du arbetar på kontoret? 

• Hur viktigt är det att vara ledig för ett yrke som din? 
• Vad är det bästa med att arbeta på det sättet som du gör? 
• Vilka utmaningar finns det att arbeta som du gör? Hur hanterar du dessa? 

 
 
Avslutningsfrågor 
 

• Finns det något annat som jag inte har tagit upp men som du skulle anse vara bra för mig att veta? 
• Har du några frågor till mig? 

 

7.3 Bilaga 3: Kod schema    

• Bakgrund  

- Namn, ålder, kön, boendesituation, utbildning, arbete 

• Känslor 

- Negativa, positiva  

• Framträdande  

- Fasad, inramning, scen/region, främre region, bakre region 

• Kontroll 

• Krav 

• Stöd 

• Att vara ledig/koppla av 

• Roller 

- Social roll, rollkonflikt 

• Upplevelser 

• Flexibilitet 

• Konflikt mellan arbete och fritid 

• Balans mellan arbete och fritid 

• Autonomi  

• Arbeta hemifrån 
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